
                       
 Республика  Крым 

     Белогорский   район 

    Цветочненский  сельский  совет 

      60-я    сессия   сельского  совета  1  созыва 

  РЕШЕНИЕ 

      27  марта   2019 г.                              с. Цветочное                               № 520 

 

О  ежегодном  отчете   председателя  Цветочненского сельского 

совета - главы  администрации  Цветочненского сельского 

поселения   Белогорского района Республики  Крым  о  

результатах   деятельности  с    01.01.2018 года  по  31.12.2018 

года 

 

     В соответствии с  Федеральным Законом Российской Федерации № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 

Закона Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления Республики Крым», ст.ст. 44, 49 Устава муниципального образования 

«Цветочненское  сельское поселение»,   принятого  решением 3-й сессии Цветочненского 

сельского  совета  1-го созыва от 06 ноября 2014 года №15,   Положением  о порядке 

представления и рассмотрения ежегодного отчета председателя Цветочненского сельского 

совета – главы администрации Цветочненского сельского поселения Белогорского района  

Республики Крым  о  результатах  деятельности, утвержденным решением 18-й сессии 

Цветочненского сельского совета 1-го созыва от 30.12.2015 года № 193, заслушав  и  

обсудив   отчет  председателя Цветочненского сельского совета – главы администрации 

Цветочненского  сельского поселения, Цветочненский   сельский  совет    

РЕШИЛ: 

1. Отчет  председателя Цветочненского сельского совета – главы администрации   

Цветочненского сельского поселения  Здоровой И.Г.  о  результатах  деятельности за 

период  с  01.01.2018 года по 31.12.2018 года  принять  к  сведению /  приложение 1 /. 

 

2. Деятельность председателя Цветочненского сельского совета – главы администрации   

Цветочненского сельского поселения  Здоровой И.Г. за период с  01.01.2018 года по 

31.12.2018  года  признать  удовлетворительной. 

 

3.  Поручить   председателю  Цветочненского сельского совета – главе  администрации   

Цветочненского сельского поселения  Здоровой И.Г.  на  следующий  отчетный  период  

решить  вопросы: 

- продолжить работать над привлечением  инвесторов для  развития территории сельского 

поселения; 

- продолжить решение  вопроса об  открытии   аптеки   в   с.Цветочное; 

- продолжить работы  по  ремонту  дорог  местного  значения, ремонту  тротуаров; 

- продолжить  работы  по  благоустройству  сѐл -  оборудование ночного  освещения  

улиц, упорядочение  территории  сельских  кладбищ. 

 

4.  Данное  решение  вступает  в  силу  со дня  его  подписания  и   подлежит    

обнародованию  на  информационном  стенде  в  административном  здании  сельского   

совета  и   в  Государственной  информационной  системе Республики Крым  «Портал 

Правительства Республики Крым» на  странице Белогорского муниципального  района   

http:belogorskiy.rk.gov.ru  в  разделе -  Муниципальные  образования  района,  подраздел  

Цветочненское  сельское  поселение. 

 

Председатель Цветочненского сельского совета- 

глава администрации Цветочненского сельского  

поселения                                                                                                      Здорова  И.Г. 



                                                                                               Приложение 1 

к решению сессии  Цветочненского 

сельского совета Белогорского 

района Республики Крым от 

27.03.2019  №520  

 

Отчет  

о  деятельности  председателя  Цветочненского сельского совета- главы 

администрации   Цветочненского  сельского  поселения Белогорского  района  

Республики Крым  Здоровой  Ирины  Георгиевны  

с  «01» января  2018 года  по  «31» декабря  2018 года 

 
Уважаемые   депутаты!  

 
       Основой  деятельности  Цветочненского сельского совета,  председателя  сельского  

совета   и  администрации Цветочненского  сельского  поселения  за  истекший  период    

являются     Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный 

конституционный  закон  «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и 

образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и 

города федерального значения Севастополя»  от 21.03.2014 № 6 ФЗК,  Бюджетный кодекс  

Российской Федерации, Закон Республики Крым от  05.06.2014  №15-ЗРК «Об 

установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных образований 

в Республике Крым» №16-ЗРК  от 05.06.2014 «О структуре и наименовании органов 

местного самоуправления в Республике Крым, численности, сроках полномочий и дате 

проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований 

первого созыва в Республике Крым», Постановление  Государственного Совета 

Республики Крым  от  30.04. 2014 №2082-6/14 «О вопросах урегулирования 

осуществления местного самоуправления на территории Республики Крым в переходный 

период», распоряжение  Совета министров Республики Крым от 24.06.2014 № 560-р «Об 

утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») исполнительных органов 

государственной власти и органов  местного самоуправления Республики Крым по 

интеграции бюджетной системы Республики Крым в бюджетную систему Российской 

Федерации», Устав  муниципального  образования Цветочненское  сельское  поселение 

Белогорского района Республики Крым.   

        ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» в соответствии с Конституцией  Российской Федерации  устанавливает 

общие правовые, территориальные, организационные и экономические принципы 

организации местного самоуправления, определяет государственные гарантии его 

осуществления. 

        Согласно ст. 33 Устава муниципального образования «Цветочненское  сельское 

поселение»,   принятого  решением 3-й сессии Цветочненского сельского совета  1-го 

созыва от 06 ноября 2014 года №15,  определены  основные   полномочия  сельского  

совета. 

    Согласно ст. 44 Устава муниципального образования «Цветочненское  сельское 

поселение»,   принятого  решением 3-й сессии Цветочненского сельского  совета  1-го 

созыва от 06 ноября 2014 года №15, определены  полномочия председателя Цветочненского 

сельского совета. 
    Согласно ст. 49 Устава муниципального образования «Цветочненское  сельское 

поселение»,   принятого  решением 3-й сессии Цветочненского сельского  совета  1-го 

созыва от 06 ноября 2014 года №15,  администрация сельского поселения   является 

исполнительно-распорядительным органом поселения,  наделена   определенными  

полномочиями,  над  исполнением  которых  и  велась  работа  в  отчетный  период.     
 

 



  Раздел 1. Оценка социально-экономического положения в муниципальном 

образовании Цветочненское  сельское  поселение Белогорского района Республики 

Крым   

 

         В состав муниципального образования Цветочненское сельское  поселение   входят  

два  населенных  пункта -  село Цветочное  и  село Долиновка.   

        По состоянию на 01.01.2018 года общая численность населения составила 3759 чел.  

      Общая  площадь  поселения  -  8874,9 га 

      Общая  площадь  земель   сельскохозяйственного  назначения   -  8272 га,   из   них  

было  распаевано  5131 га,    из   них   не   используются   1468 га.  

       Пастбища  используются   для  выпаса  скота  населения,  а  так  же  для  сенокошения. 

       Заповедных  территорий   в  ведении   поселения  нет.   

Общая   протяженность  дорог   общего  пользования  местного  значения  21 км. 

 

 

  Раздел 2. Основные направления деятельности в отчетном периоде  

 

   Глава  муниципального образования Цветочненское  сельское  поселение – председатель  

Цветочненского  сельского  совета Белогорского  района Республики Крым  в  плане  

решения  вопросов  местного  значения  представляла   муниципальное  образование  в  

отношениях  с  органами  местного самоуправления других муниципальных образований, 

органами  государственной  власти, гражданами  и организациями  от имени 

муниципального образования  Цветочненское  сельское  поселение ;  

осуществляла  подписание и обнародование в порядке, установленном  Уставом 

муниципального образования, нормативных правовых актов, принятых представительным 

органом муниципального образования -  всего  за  2018 год   сельским  советом  было  

принято  501  решение  сельского  совета  по   вопросам  местного  значения; 

издавала  в  пределах  своих  полномочий  правовые  акты  -   

принято 54  распоряжения  администрации  по  основной  деятельности, 46  распоряжения 

администрации  по  личному  составу,   241  постановление  администрации     

обеспечивала  осуществление  полномочий по решению вопросов местного значения и 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации; 

организовала  работу  с  обращениями  граждан - 13  письменных  обращений 

по  личным  вопросам   и  21 по  земельным  вопросам; 

регулярно  проводила  личный  прием  граждан  -  50  обращений  по  различным  

вопросам; 

Организовано  предоставление  муниципальных  услуг  гражданам всего: 

-утверждение схем земельным участкам-33,   

-завершение оформления права собственности и завершения аренды постоянного 

пользования на земельные участки -1; 

-прием заявлений на улучшение жилищных условий -7; 

-нотариальные действия-49; 

-выдача выкопировок планов на земельные участки-42; 

-изменение вида разрешения использования на земельные учаски-9; 

-предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности-2; 

-предоставление земельных участков для ИЖС-18; 

-признание нуждающихся на улучшение жилищных условий -7; 

-присвоение изменение и аннулирование адресов-10; 

-заключение договоров аренды на земельные участки находящиеся в муниципальной 

собственности-8; 

-предварительное согласование земельного участка -33; 

-всего  за  год выдано  1239  справок  различного  характера; 

Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях 

граждан поднимались земельные вопросы (завершение оформления, предоставленных 

ранее земельных   участков,   оформление   договоров   аренды,   оформление   права   

собственности) 



Регулярно  предоставлялись  информации  на  запросы  администрации  Белогорского 

района,  других  организаций  -   зарегистрировано 1825 исходящих  и 1970  входящих  

документа. 

Администрацией  ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части 

ведения воинского учета. 

 Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную 

службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями 

закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, 

инструкции. 

На воинском учете состоит 663 военнообязанных, в том числе 15 офицеров запаса, 

призывников 90. 

В 2018 году в ряды вооруженных сил РФ были призваны 15 человек. 

В связи с изменениями федерального законодательства в  2018 году 4 раза вносились 

изменения в Устав муниципального образования Цветочненское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым. 

 Организационно-правовое обеспечение деятельности совета осуществляется на 

основе Устава муниципального образования Цветочненское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым.  

 

 

 

Об исполнении бюджета муниципального образования  

Об исполнении бюджета муниципального образования  

Цветочненское сельское поселение за  2018 год 

 

Одним  из  основных  полномочий  администрации  является  разработка проекта 

бюджета поселения, проектов планов и программ комплексного социально-

экономического развития  поселения   и  обеспечение  исполнения  бюджета поселения, 

организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического 

развития  поселения.  

Решением 45 сессии 1 созыва Цветочненского сельского совета №419 от 27.12.2017 г. 

утвержден первоначальный бюджет муниципального образования Цветочненское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 2018 год и плановый 

период 2019 и 2020 годов.  В частности на 2018 год  план по доходам утвержден в сумме   

4 186 419 руб., (из них налоговые и неналоговые поступления 2 927 700 руб., 

межбюджетные трансферты  1 258 719 руб.),  план по расходам  4 186 419  руб.,  Дефицит 

0,0 руб. 

В течении года вносились  ряд изменений в доходную и расходную часть бюджета. В 

результате по состоянию на 01.01.2019 г. уточненный план по доходам составил                  

4 181 236,34 руб.,  из них налоговые и неналоговые поступления 1 888 100 руб., 

межбюджетные трансферты  2 293 136,34 руб. Уточненный план по расходам  составил    

4 188 383,05,05 руб.  Дефицит 7 146,71 руб 

 Исполнение  бюджета  за   2018 год   составило: 

1. ДОХОДЫ  

В 2018 году  в бюджет поселения поступило 4190837,94  руб. доходов или 100,23 % от 

плановых назначений на 2018 год, в том числе: налоговые и неналоговые доходы –             

1 897 701,67 рублей, или 100,51 % годового плана; безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 2293136,07 рублей, или 100 %.       

Налоговые и неналоговые доходы в размере 1897701,67 руб. или 45,28% от общей 

суммы поступивших доходов за год. 

- Налог на доходы физических лиц 917806,25 руб. 

- Единый сельхозналог – 96993,00 руб. 

- Земельный налог 378998,67 руб. 

- Госпошлина 12800 руб. 

- Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки 491087,73 руб. 

- Прочие неналоговые доходы – 16,22 руб. 

            



Безвозмездные поступления  составили 2293136,07 руб. или 54,72% от общей 

суммы поступивших доходов за год. 

- Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 

1099046,00 руб. 

- Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

600000,00 руб. 

- Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации в рамках непрограммных расходов органов 

государственной власти Республики Крым (полномочия в сфере административной 

ответственности) 1706 руб. 

- Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  171756,73 руб. 

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями  – 419 627,34 руб. 

      Кроме того, в  натуральном выражении КБК 956 2 02 90054 10 0000 151 Прочие 

дотации бюджетам сельских поселений на сумму 2037264,60 руб. - получен дом в с. Балки 

от администрации района. 

         

 

2.         РАСХОДЫ 

Исполнение бюджета по расходам консолидированного бюджета муниципального 

образования Цветочненское сельское поселение Белогорского района Республики Крым за 

2018 год составило в сумме 4188383,05 руб. или  97,64% к  годовому плану 4089513,78 

руб.: 

Раздел 01 - Общегосударственные вопросы: 

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и органа местного самоуправления -при лимите бюджетных обязательств 

на 2018 год 732 204 руб., кассовые расходы на содержание главы поселения составили 

730996,43 руб. или 99,84%. В том числе на оплату труда 562369,00 руб. и начисления на 

по оплату труда составили 168627,43 руб. 

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций. 
На содержание администрации сельского поселения запланировано 2193220,00 руб., 

исполнено 2157576,01 руб. или на 98,37%, в том числе: 

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда  исполнено 1852113 руб. или 

99,69% . При нормативе 5 ед. муниципальных служащих фактически среднегодовая 

численность составила 4 ед. муниципальных служащих и 1,0 ед. обслуживающего 

персонала.  

- прочие выплаты 0 руб. (суточные на командировки) 

- на услуги связи 17675,74 руб.,  из них за телефонную связь 5927,52 руб., за отправку 

писем 3348,22 руб, за телематические услуги связи (интернет) 8400,00 руб. 

- транспортные услуги 0 руб. 

- на оплату коммунальных услуг (электроэнергия)  13499,49 руб . 

-услуги по содержанию имущества 14830,00 руб. (заправка картриджей и ремонт 

оргтехники-14 830,00  руб.), 

- на прочие услуги 220 498,90 руб. (юридические и консультационные услуги – 60 000,00 

руб., объявления–32980,00 руб., эл.отчѐтность Контур- 9 088,00 руб., нелицензионное 

право использования ПП «Веп клиент» – 16017,50 руб., ПП «СЭД Диалог» – 13000,00 

руб., за изготовление электронных ключей  к Росреестру, ФИАС, ГАС управление, Крипто 

про -12 900,00 руб.,  продление домена 3000 руб., за обработку от клещей  558 руб., за 

обработку архива-72955,40 руб. 

 -поступление нефинансовых активов – 44375,60 руб., в том числе основные средства – 

3300 руб. (приобретены извещатели пожарные дымовые-3300 руб., дырокол, подставка-

1570,00 руб., компьютерные кресла 4 шт. 22749,60 руб.), материальные запасы 16756,00  

руб. (бумага, канцтовары 16756,00 руб.)   



 -на прочие расходы уплата налогов сборов и иных платежей 398,43 руб. (налог на 

имущество 0 руб.,  прочие налоги 398,43  руб., пени-0 руб. 

 Дт, Кт задолженность на 01.01.2019 г. составляет 0,0 руб. 

-0111 Резервный фонд – при плане 40000 руб. расходов 0 руб. Чрезвычайных ситуаций на 

территории поселения за отчетный период не возникало.  

-0113 Другие общегосударственные вопросы – на реализацию государственных функций, 

связанных с общегосударственным управлением при уточненном плане 87000,00 руб. 

исполнено 85126 рубю, в том числе: - уплата членских взносов в ассоциацию ОМС – 

5000,0 руб., уплата налога на имущество 20126,00 руб., по исполнительному листу -         

60 000,00 руб. 

  Дт задолженность на 01.01.2019 г. составляет 0 руб. 

 

Раздел 02 - Национальная оборона: 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка – при плане 172 757,00 руб. на 

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, кассовые расходы составили 172756,73 руб. в  том числе:- на оплату труда 

и начисления на выплаты по оплате труда 165780,73 руб.  

- поступление нефинансовых активов – 6976 руб., в том числе основные средства – 

компьютерное кресло 1 шт. 5687,40 руб., материальные запасы 1288,60 руб (канцтовары 

1288,60 руб). 

 

0409 Дорожное хозяйство - при плане 426 774,05 руб. израсходовано 426774.05 руб. или 

100%. Из них программных расходов за счет целевых средств 419627,34 руб., 

непрограммных 7146,71 руб. 

- на прочие услуги  235641,55 руб., из них на изготовление правоустанавливающих 

документов на линейные объекты ул. Черкасская, Черниговская, Молодежная, Садовая, 

Интернациональная с. Цветочное, ул. Набережная, Подгорная с. Долиновка 56 250,00 руб., 

на установку светофора по ул. Черниговской 82244,84 руб., на изготовление технических 

паспортов дорог и схем ОДД для ул. Степная, Подгорная, Трубенко с. Цветочное, ул. 

Алима Азамата, Набережная, Подгорная с. Долиновка  90000 руб., перечислены 

межбюджетных трансферты согласно соглашения (остаток акцизов на 01.01.18) -7146,71 

руб.  

  -на содержание дорог  98487,00 руб., из них за установку дорожных знаков 34 шт. на      

ул. Мира, Черниговская, Молодежная, Черкасская с. Цветочное,   

- приобретение нефинансовых активов 92645,50 руб., из них материальные запасы 

92645,50 руб., в том числе дорожные знаки (2.1,2.2,2.4) и стойки для установки на ул. 

Мира, Черниговская, Молодежная, Черкасская с. Цветочное 

  

 0412 Дорожное хозяйство - при плане 82 605,00 руб. израсходовано 81 923,80 руб. или 

99,18%. Из них непрограммных расходов за счет собственных средств 81 923,80 руб. 

- на прочие услуги  81 923,80 руб., из них на изготовление правоустанавливающих 

документов на земельные участки сельского поселения 81 923,23 руб., в том числе под 

дорогами 56 250,00 руб.  

   

 0503 Благоустройство – при  уточненном плане  259 900 руб., исполнено 243437,46 руб. 

или 93,67%. 

  - на оплату коммунальных услуг 90992,80 руб -за электроэнергию, израсходованную на 

уличное освещение. 

  - на прочие услуги  141149,86 руб., из них на обработку от  клещей 15532,24 руб, уборку 

мусора 14000 руб., услуги по технологическому присоединению к электрическим сетям 

12617,62 руб., на изготовление сметной документации на уличное освещение в с. 

Долиновка  по ул. Подгорная, Виногорадная. 

  -поступление нефинансовых активов – 11 295 руб., в том числе материальные запасы - 

8630  руб. (приобретен бензина для обкашивания ), 2665 руб- хозтовары для ремонта 

 

0705 Профессиональная подготовка при плане 24000 руб. израсходовано 21000 руб. или 

87,5%. Из них программных расходов за счет собственных средств 21000 руб. 



- на прочие услуги  21000 руб., из них на переподготовку по теме Контрактный 

управляющий глава  -7000 руб., муниципальные служащие -2 человека 14000 руб.  

 

0801 Культура – при плане  169923 руб., исполнено 169923 руб. на уплату 

межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий по культуре и библиотекам. 

 

Муниципальные программы:  Расходы на финансирование  муниципальных программ в 

бюджете Цветочненского сельского поселения на 2018 год  планировались по                      

3 программам.  

Программа «Повышение эффективности местного самоуправления в муниципальном 

образовании Цветочненское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» 

на 2018 г. и на плановый период 2019-2020 годов при плане 2 947 718,00 руб. освоено 

2907866,44 руб. или 98,65%; 

 

Программа «Благоустройство территории Цветочненского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым » на 2018 г. и на плановый период 2019-2020 

годов   при плане 259 900 руб. освоено 243437,46 руб. или 93,67%; 

 

Программа «Дорожное хозяйство муниципального образования Цветочненское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым  на 2018 г.»  при плане 419 627,34 руб. 

освоено 419627,34 руб. или 100%. 

 

 3.Источники финансирования дефицита бюджета. 

 Остатки средств на начало года в сумме 148 042,45 руб. По состоянию на 01.01.2019 года 

профицит  бюджета составил 101324,16 руб. 

 Остатки средств на 01.12.2018 в сумме 249366,61 руб. 

 

Во исполнение  распоряжения администрации от 24.11.2018 №41  в декабре 2018 года 

проведена инвентаризация активов администрации сельского поселения, в результате 

установлено следующее: 

- расхождений данных по бухгалтерскому учѐту и фактическим наличием активов не 

установлено. Все активы имеются в наличии, необходимые опознавательные знаки 

имеются (инвентарные номера, названия и т.д.); 

- задолженности  по  заработной  плате  нет; 

 

Раздел  3. Основные   показатели   развития   отраслей  экономики  и  социальной  

сферы сельского  поселения  в   2018 году  

Сельское  хозяйство.  Основными   сельскохозяйственными  предприятиями  являются 

ООО «Надежда»,  крестьянское  фермерское  хозяйство  ИП Загоруйко Ю.Т.    Так  же  39 

человек   единолично  обрабатывают  принадлежащие  им  земельные  участки  (паи). 

       ООО «Надежда»  на  базе  аренды   земельных  паев   и   земельных  участков  граждан 

развивает производство  зерновых,  подсолнечника.  В 2018 году  были  посеяны  

зерновые  на  площади 1360 га,  урожайность составила  15.9 ц/га,    подсолнечник  на 

площади 200 га,  урожайность составила  11.0 ц/га.   

Промышленность.  На  территории  совета  зарегистрировано  ООО «Индустрия», 

которая  в  течении  2018г.    осуществляло  производственную  деятельность. Имеется  

участок  НПО «Крымместпром» - карьер  по  добыче  мела. На территории поселения 

ведет свою работу ООО «Крымпарксервис»,   песчаный  карьер,  трудоустроено  9 

человек.  

Так же зарегистрированы новые производства такие как:  

-Общество с ограниченной ответственностью «Горно добывающее предприятие» 

«Тукуринга»-который занимается проектом по образованию пруда-накопителя; 

- Общество с ограниченной ответственностью «АБЗ-ВАД» асфальто-бетонный завод; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Крым_Трейд» осуществляет деятельность 

по строительству и проектированию.  

Строительство.  В 2018  году  на  территории  поселения  продолжается строительство 

храма им.Святого Фомы. 



  Жилищное  строительство  велось  за  счет  собственных средств  граждан. Новые  

участки  для  строительства  индивидуальных  домов  не  выделялись. 

Здравоохранение.  Цветочненская  амбулатория  общей  практики  и   Долиновский  

ФАП.  Учреждения  оказывают  первую  медицинскую  помощь  населению,  проводят  

профилактические  мероприятия, направленные  на  обеспечение   сохранения  здоровья  

жителей.  Жалоб  на  работу  этих  учреждений  не  поступает. 

   Продолжаются проводиться работы по оформлению  земельного участка который будет 

оформлен в собственность муниципального образования Цветочненское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, для размещения аптеки. 

Образование.   На  территории   поселения  работают   Цветочненская    средняя  школа в 

которой обучается 466 школьника, осуществлялся подвоз  учащихся  младших и старших  

классов  из  с.Долиновка,   а так  же  из  отдаленных  улиц  с. Цветочное  -  учащихся  

младших  классов  в  школу  и  обратно  домой. В  течении  2018 года   в   Цветочненской   

школе   была проведена замена канализации в пищеблоке, был отремонтирован 

водопровод,  проводится  благоустройство  прилегающей  территории. 

В 2018 году была закрыта Долиновская  основная  школа  в  которой  обучалось  25  

школьников, которые были переведены в Цветочненскую   школу для дальнейшего 

обучения .   

      Цветочненский  детский  сад  «Солнышко»  -  в  2018 году  работали    семь  групп, что 

по сравнению с 2017 годом на 2 группы больше, которые  посещали  189 детей.   Работают  

все  системы  обеспечения  -  кухня,  прачечная,  благоустроены  игровые  площадки. Был 

произведен частичный ремонт канализации, текущий ремонт групп. Большую  помощь  

оказывает  родительская  общественность. 

Культура.   Учреждения  культуры - Цветочненский  сельский  Дом культуры,  

Цветочненская  детская   школа  искусств,  Цветочненская  и Долиновская   сельские 

библиотеки.         

            В  течении  года   проведены   мероприятия   по   празднованию 74-й годовщины  

освобождения  Крыма,  73-й  годовщины   Дня  Победы,  праздник  Хадырлез, праздник 

посвященный 8-му марта, День пожилого человека, Новогоднее представление, 

выпускные  вечера  в  школах,  День  народного  единства,  в  которых  принимали   

активное  участие    жители  поселения  разных  национальностей.   

Благоустройство  сел.  Коммунального  хозяйства  на  территории  поселения  нет. 

     Услуги  по  сбору  и  вывозу  мусора  оказывал  ООО «Тургеневский карьер»,  договора  

заключили более 65%  населения. Тариф на сбор и вывоз твердых коммунальных 

отходов составлял 33,00 руб. с человека. 

Ежемесячно проводились субботники  силами трудовых коллективов  Цветочненского 

сельского поселения. В ходе субботников чистились тротуары, территория парка, возле 

памятников и др. 

По благоустройству улиц сел продолжается регулярная работа с жителями по уборке 

строительных материалов и бытового мусора.  

В 2018 году на территории стадиона установлена 1 спортивная площадка. 

Водоснабжение.   Водоснабжение  сел  осуществляет Белогорский  филиал  ГУП  РК  

«Вода  Крыма». Пользуются водоснабжением более 600 абонентов .У остальных имеются 

колодцы в частных подворьях.   

Ремонт  дорог.   

  - Оформлены правоустанавливающие документы на земельные участки на 

автомобильные дороги общего пользования местного значения с.Цветочное 

(ул.Черкасская, Черниговская, Молодежная, часть ул.Садовой), с.Долиновка 

(ул.Подгорная, Набережная) 

- Оформлены правоустанавливающие документы на линейные объекты (дороги 

с.Цветочное (ул.Черкасская, Черниговская, Молодежная, часть ул.Садовой), с.Долиновка 

(ул.Подгорная, Набережная). 

 - Установлены дорожные знаки согласно  схем ОДД с.Цветочное ул.Черкасская, 

Черниговская, Молодежная, Мира. 

Освещение  улиц.   Сеть уличного освещения функционирует по  улицам Кирова, 

Трубенко  в  с.Цветочное  Белогорского  района Республики Крым протяженностью 3 км. 



Разработана сметная документация на техническое переоснащение линий наружного 

освещения ул.Черниговска, ул.Молодежная, ул.Черкасская.  

Изготовлена проектно-сметная документация на уличное освещение всех улиц села 

Долиновка. 

Транспорт.   Транспортное  обслуживание  населения  осуществляет  частный  

предприниматель  Урбах С.В.  Через  села  совета  проходят  10  рейсов  автобусов  по   

маршрутам     с.Ударное - г.Симферополь  и  с.Долиновка - г.Симферополь ,  один  рейс  

Ударное - Белогорск. 

Торговля .  На территории  совета   работают  19  торговых  точек, принадлежащих 

частным  предпринимателям.   

Развитие малого бизнеса.  Всего  на  территории  совета  зарегистрировано  более 60  

субъектов  предпринимательской  деятельности.   

Вопросы  семьи, молодежи  и спорта.  В 2018 году на территории стадиона установлена 

1 спортивная площадка. Мероприятия  по  развитию  спорта ,  другие  культурно-

массовые  мероприятия   проводятся  в  школах  совета,  Доме  культуры. Сельским  

советом,  администрацией  оказывается  содействие  многодетным  семьям  в   постановке  

на  учет  для  получения  земельных  участков  под  строительство  жилья. На квартирном 

учете на улучшение жилищных условий граждан в администрации состоят 7 человек. С 

одной семьей состоящих на квартирном учете нуждающихся в улучшении жилищных 

условий из числа ранее депортированных(реабилитированных) заключен договор 

социального найма по которому предоставлен жилой дом в с.Синекаменка Белогорского 

района общей площадью 56.7 кв.м. 

Социальная  помощь  и  защита  населения.  Общее  количество  пенсионеров  и  

инвалидов  составляет  более 767 человек, или  около 21 % населения. Многодетных 

семей - 136.  В  2018 году    сельским  советом   оказывалось  содействие  в  оформлении  

всех  видов  социальных  выплат,    своевременно  были  оформлены  документы  на  

выплату компенсации  ветеранам  войны, педагогического   и  медицинского  труда  за  

твердое топливо, газ. Одиноких  престарелых граждан  обслуживали 2  социальных  

работника. Многодетным  семьям  оказывал  содействие  специалист по  социальной  

работе. Оказывается  правовая  помощь  гражданам  в  решении  всех  жизненных  

вопросов,   по  защите  их  законных  прав  и  интересов.       

Профилактика  терроризма  и  экстермизма. С  целью  профилактики  проявлений  

экстремизма   на  территории  поселения  силами  администрации  поселения,  школ,  

детского  сада,  сотрудниками  Дома  культуры,  депутатами,  участковым  инспектором,  

социальным  инспектором, проводится  работа  по  формированию у граждан, 

проживающих на территории,  внутренней потребности  в  толерантном поведении  к 

людям  разных  национальностей и религиозных конфессий, на основе ценностей 

многонационального  российского общества, культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав  и свобод человека,  формированию толерантности и межэтнической 

культуры в молодежной среде, профилактики  агрессивного  поведения.  Изготовлены  и  

размещены  в  местах  массового  посещения   Памятки  гражданам  по  действиям  при  

угрозе  совершения  террористического  акта,  другие  материалы  по  данной  тематике. 

      В  2018 году  межнациональных  конфликтов  на  территории  поселения   не   

зафиксировано.   

 Раздел  4.   Основные цели и направления деятельности на предстоящий период.  
      Основными   целями  и  задачами  социально-экономического   развития  сельского  

поселения  на  2018 год   являются   создание  условий   для  улучшения  социальной  

ситуации  на  территории  поселения. 

       Приоритетами  являются открытие аптеки, взятие под муниципальный 

контроль кладбищ которые в дальнейшем планируются ввести в границы 

населенного пункта,   развитие  реального  сектора  экономики,  социальной  сферы,  

гуманитарной   сферы,   природопользования   и   обеспечение  безопасной  

жизнедеятельности   населения.    

1.  Реальный  сектор  экономики 

1.1  Агропромышленный  комплекс   



Основная цель: реализация государственной политики, направленной на улучшение 

жизнеобеспечения  граждан, усиление  роли  агропромышленного  комплекса     

Приоритеты:  - развитие зернового производства. 

-  развитие  мясо-молочного  скотоводства  и овцеводства. 

- развитие  личных  подсобных  хозяйств  граждан,   как  фактора  обеспечения 

самозанятости  населения. 

   ООО «Надежда» - в  2018г. посеяны  озимые  зерновые  под  урожай  2019г. на  

площади 2239 га, яровые 32га, подсолнечник прогноз 1155 га., масляничная 

культура (лен )470 га. 

     Единолично  обрабатывается  гражданами  269.5 га  земли, на  которой  

выращиваются  зерновые, многолетние  травы. 

      Администрация  сельского   поселения   будет  содействовать  развитию  личных  

подсобных  хозяйств  граждан,   как  фактору  обеспечения  самозанятости  населения,  

путем  организации   продажи  молодняка  высокопродуктивных  пород  скота  и  птицы,  

саженцев   плодово-ягодных    культур  и  винограда, создания   и  улучшения  пастбищ  

для  скота,  содействия  в  организации  новых  фермерских  хозяйств.  

1.2 Промышленность. Основная цель:  стабилизация работы действующих предприятий 

и  возобновление  работы простаивающих предприятий. 

Приоритет: обеспечение  стабильной  работы  на  предприятии  добывающей 

промышленности. 

       Зарегистрированное  на  территории  совета  ООО «Индустрия»   -  расширять   

изготовление  мебели. 

      Содействовать  работы  участка  НПО «Крымместпром» - карьер  по  добыче  

мела,  изготовление   клеевых  смесей. 

      Содействовать    работе  песчаного  карьера. 

1.3 Транспорт и связь   

Основная  цель:  расширение  сети  транспортного обслуживания  населения  совета.     

Приоритет: улучшение  транспортного обслуживания населения. 

    Транспортное  обслуживание  населения  осуществляют  частные  предприниматели.  

Через  села  совета  проходят  10  рейсов  автобусов  по   маршрутам     с.Ударное – 

г.Симферополь  и  с.Долиновка – г.Симферополь,  один  рейс Ударное - Белогорск.    

1.4 Развитие  предпринимательства.  

Основная цель:  реализация государственной политики в области поддержки и развития 

малого   и  среднего  предпринимательства, направленной  на  увеличение вклада малого 

предпринимательства  в  бюджет  поселения  и увеличение самозанятости населения. 

Приоритет:   реализация  муниципальной  программы «Развитие  малого  и  среднего  

предпринимательства  на  территории  Цветочненского  сельского  поселения  

Белогорского района Республики Крым в  2016-2018 годах» , упорядочение нормативного 

регулирования предпринимательской деятельности. 

      Содействовать дальнейшему  расширению  сферы  торговли  в  селах  поселения, 

оказывать  поддержку  в  вопросах  предоставления  земли  для  строительства  магазинов,  

способствовать  здоровой  конкуренции. 

    Содействовать  развитию малого  и  среднего бизнеса, частного предпринимательства,   

как  фактору  обеспечения  самозанятости населения и пополнения  доходной части 

бюджета  поселения, путем  информационной  и  правовой  поддержки,  реализации  

государственной  регуляторной  политики  в  сфере  предпринимательства.  

1.5 Инвестиционная  деятельность.   

Основная  цель: создание благоприятных условий для формирования позитивного 

инвестиционного  климата на территории поселения, обеспечение взаимодействия всех  

ветвей  власти , направленного  на  активизацию инвестиционных процессов.   

Приоритет: формирование позитивного инвестиционного имиджа  сельского  поселения. 

      Предполагается  привлечение  инвесторов  для  решения  вопросов   обработки  

неиспользуемых  земель  на  территории  поселения,   решения  вопросов   обновления  

градостроительной  документации  населенных  пунктов .  Определение  перечня  

инвестиционного-привлекательных  участков  земель,  предложение   этих  участков  для  

потенциальных  инвесторов.   

      2.  Социальная  сфера 



2.1  Социальная  защита   
Основная  цель:  обеспечение предоставления адресной целевой денежной помощи 

малообеспеченным гражданам, помощи семьям с детьми, инвалидам, многодетным 

семьям, предоставление населению субсидий для возмещения затрат на оплату жилищно-

коммунальных услуг, компенсаций  на  приобретение твердого топлива и сжиженного 

газа. 

Приоритет: Обеспечение предоставления адресной целевой денежной помощи 

малообеспеченным гражданам и социально-незащищенным гражданам в части 

предоставления всех видов социальной адресной помощи, предоставления льгот на 

жилищно-коммунальные услуги, услуги связи, проезд, компенсацию стоимости твердого 

топлива и сжиженного газа льготным категориям граждан.   
2.2 Занятость  населения  и  рынок  труда.  
Основная  цель:   создание  условий  для  свободной  занятости  населения. 

Приоритеты:  - Содействие  решению  вопросов занятости  и  трудоустройства  

населения,  особенно   молодежи. 

      - содействие  самозанятости  населения.     
2.3 Жилищно-коммунальное  хозяйство  
Основная цель - предоставление качественных и в полном объеме жилищно-

коммунальных  услуг. 

Приоритеты:  Улучшение технического состояния и бесперебойная работа объектов 

водопроводно-канализационного хозяйства. 

-  обеспечение  качественного  электроснабжения  населения  и  объектов  социальной  

сферы. 

  Строительство,  Электроснабжение.    
    Планируется   содействие  в  застройке  уже  выделенных  участков ; 

     Содействие  в  упорядочении  электроснабжения  населения,  ремонте  электролиний  

по  улицам  сел,  нормализации  напряжения   в  сети.        

    Благоустройство  населенных  пунктов 
  Реализация    муниципальной  программы « Благоустройство  территории  

Цветочненского  сельского  поселения» 

   Продолжить  сотрудничество  с   фирмой которая будет осуществлять вывоз ТБО по  

упорядочению  сбора  и  вывоза  твердых  бытовых  отходов,  добиться  полного  охвата  

населения. Помощь в заключении договоров с индивидуальными предпринимателями 

зарегистрированными на территории поселения. 

   Организовать  работы  по  благоустройству  территории  сельских  кладбищ. 

  Водоснабжение.   Продолжить  сотрудничество  с Белогорским  филиалом  ГУП РК  

«Вода  Крыма»  по  организации  регулярной, ежедневной  подачи  питьевой  воды  

населению,  ремонту  водопроводных  сетей, насосных  станций  с  заменой  оборудования  

на  более  экономные  и  производительные;  

     Запланировано в 2019 году обеспечение всего населения с.Цветочное, с.Долиновка 

круглосуточной подачей воды.           

Многоквартирные  жилые дома - Содействовать  жителям  в  многоэтажных домах  в  

решении  вопросов  жизнедеятельности  домов  и  содержания  придомовой  территории. 

2.5  Рынок   потребительских  товаров  и   услуг.  

Основная  цель : стабильное   обеспечение   населения  продуктами  питания и товарами 

народного потребления, обеспечение  качества  и безопасности  товаров,  

Приоритет: увеличение общего объема продажи  потребительских товаров. 

    На  территории  совета   работают  19  торговых  точек, принадлежащих  частным  

предпринимателям,  которые  обеспечивают  потребности  населения  в   товарах  первой  

необходимости,  продовольственных  товарах,  строительных  материалах . 

     Администрация   намерена   работать  с предпринимателями   по  развитию  рынка  

бытовых  услуг  -  ремонт  телерадиоаппаратуры,  офисной  техники,  бытовой  техники, 

парикмахерских,  ремонт  обуви. 

3.  Гуманитарная  сфера 

3.1 Охрана здоровья.   



Основная  цель :  реализация государственной политики  в  сфере  здравоохранения, 

укрепление  и  сохранение  здоровья  населения, повышение качества и эффективности 

медицинской помощи населению.   

Приоритеты:  содействие укреплению  материально-технической  базы  медицинских  

учреждений  совета. 

    решение  вопроса   открытия  аптеки   на  территории  поселения . 

3.2 Образование.    
Основная  цель: создание условий для обеспечения равного доступа населения к 

качественному  образованию.  

Приоритеты: Развитие общего среднего образования; 

                         Развитие дошкольного образования.  

   Цветочненская средняя  школа – ремонт отопительной системы, замена  котлов  в  

котельной  школы и крыши. 

    Подвоз  учащихся. Осуществлять  подвоз  учащихся  старших и младших классов  из  

с.Долиновка  в  школу и обратно домой.   

3.3 Культура.   

3.4 Цель :  создание условий для развития личности, содействие духовности и 

укреплению моральных ценностей в обществе, улучшение качества жизни 

многонационального населения   поселения. 

Приоритеты: - сохранение существующей сети учреждений культуры, создание условий 

для  развития  национальных культур. 

- совершенствование  культурно-просветительской  работы  с  населением,  особенно  

молодежью, создание  условий  для  всестороннего  культурного  и  физического  развития 

детей, молодежи.            

-  использование возможностей  народных  коллективов  для  привлечения  молодежи  к  

участию  в  художественной  самодеятельности. 

-  развитие  народного   творчества  с  популяризацией  национальных  традиций. 

- совершенствование  межнациональных  отношений  на  территории  поселения. 

- обеспечение  соблюдения  законных  прав  официально зарегистрированных 

религиозных  организаций.   

3.5 Физическая   культура  и  спорт .    

3.6 Основная цель: Улучшение  физического  здоровья  населения,  повышение  уровня  

жизни  жителей  поселения, создание условий, необходимых для гармоничного и 

всестороннего развития  детей и молодежи, обеспечение реализации государственной 

политики по поддержке семьи, детей, молодежи и спорта, утверждению равенства 

прав и возможностей  женщин и мужчин. 

Приоритеты:  обеспечение государственных гарантий доступности занятий физической 

культурой и  спортом. 

-создание  условий для  постоянных  занятий  физкультурой  и  спортом  для  всех 

категорий  населения. 

-  формирование   стремления  личности  к  здоровому  образу  жизни. 

 - ремонт  и  благоустройство  спортивных  площадок  в  с.Цветочное и с.Долиновка 

-  благоустройство  территории   сельского  парка,  скверов 

3.7 Поддержка  семьи  и  молодежи .   

Основная цель: Всесторонняя  помощь  и  поддержка  семьям,  имеющим  детей,  

особенно  многодетным  семьям  в  решении  жизненных  вопросов, создание условий, 

необходимых для гармоничного и всестороннего развития  детей и молодежи, 

обеспечение реализации государственной политики по поддержке семьи, детей, 

молодежи, утверждению  равенства  прав  и  возможностей  женщин  и  мужчин. 

Приоритеты: - Формирование навыков здорового образа жизни у молодежи и 

профилактика негативных явлений в молодежной среде. 

- подготовка молодежи к семейной жизни, поддержка молодых семей; утверждение 

гендерного равенства в обществе. 



          - обеспечение  благоприятных  условий для  всестороннего развития семьи, как  

основы государства,  ориентация  молодежи  на  получение  образования, правовая  и  

социальная  защита  несовершеннолетних .    

         -  предупреждение  социального   сиротства,  преодоление   беспризорности   и       

безнадзорности   среди   детей. 

3.6 Туристическая  и  рекреационная  отрасль.  
Основная  цель :  Содействовать  в  развитии  туристической   деятельности  на  

территории   совета.   

Приоритет:  развитие  зеленого  сельского  туризма 

4.  Природопользование  и  безопасность  жизнедеятельности  человека 

4.1  Охрана  окружающей  природной  среды.  

   Благоустройство  сел.    
  Провести  работы  по  благоустройству  территории  парка  и  скверов  в  с.Цветочное. 

  Провести  месячники  по  благоустройству  и  санитарной  очистке  сел  совета  –  

  май,  октябрь  2019 г. 

  Произвести  посадку  деревьев на  новых  улицах, в парке, вдоль  р.Бурульчи - октябрь      

  2019г. 

  Принимать  меры  по  защите  зеленых  насаждений,  русла   реки  от  вырубки  и   

  загрязнения. 

  Организовать  население  и  содействовать  наведению  порядка   и  благоустройству 

  территории  сельских  кладбищ; 

 
4.2. Техногенная  безопасность   
Основная цель:  обеспечение  соблюдения  законодательства   в  сфере  техногенной  

безопасности  и  гражданской  защиты  населения 

Приоритеты:  обеспечение  безопасных  условий  жизнедеятельности  населения 

Подводя итоги ,   хочу  сказать следующее: 

Мне хочется, чтобы  все живущие  здесь  понимали, что  все зависит от  нас самих. 
Пусть  каждый  из  нас  сделает  немного  хорошего, внесет  свой посильный вклад в 

развитие поселения  и  всем  нам  станет  жить  лучше  и комфортнее. 

Убеждена,  что  совместно  мы  сможем  решить все нерешенные проблемы  и  реализуем 

все намеченные  планы. 

Впереди еще много нерешенных вопросов и проблем, а результат нашей работы зависит 

от сплоченности нашей команды: депутатского корпуса, администрации села. 

Необходимо забыть личные интересы и помнить о том, что наша задача - рост 

благосостояния жителей села, уверенность в завтрашнем дне, дальнейшее социально-

экономическое развитие нашего села. 

В заключение хочу  выразить   благодарность   работникам   администрации   сельского 

поселения, которые в полном объеме и качественно выполняют свои обязанности,  ищут 

ответы на все вопросы, которые задают граждане нашего поселения и делают все для того, 

чтобы поселение было жизнеспособным и развивающимся. Так же выражаю 

благодарность за конструктивную работу и ответственный подход к решению 

поставленных задач в прошедшем году всем депутатам, которые несмотря на занятость на 

рабочих местах, находили время для работы в Совете, для общения с жителями. 

Спасибо за внимание! 

 

 

 

 

 

 
Председатель  Цветочненского 

сельского  совета - глава  администрации 

Цветочненского  сельского  поселения                              И.Г.Здорова 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 


